- 1 -

陕西公共图书馆服务联盟文件

陕公图联发〔2025〕02 号

_____________________________________________________

联盟各委员馆、成员馆：

为深入做好春节期间读者的阅读引领，进一步推进全民阅读推

广活动，营造和谐的新春氛围，更好满足人民精神文化需求，联

盟工作委员会决定在全省范围内联动开展2025年系列春节文化惠民

活动，现就本次活动安排如下。请各成员馆积极配合，结合实际开

展丰富的活动。

一、活动主办机构

联盟主任委员馆（陕西省图书馆）

二、活动承办机构

联盟委员馆、成员馆

三、活动主题

欢欢喜喜过大年

四、活动内容

1.联合承办2025年“金蛇献瑞 书香迎春”年俗展览活动

2024年，“春节——中国人庆祝传统新年的社会实践”被列

- 2 -

入联合国教科文组织人类非物质文化遗产代表作名录。在2025乙

巳蛇年新春到来之际，为更好地贯彻落实习近平文化思想和习近

平总书记给国图老专家回信精神，进一步传承弘扬“春节”主题

的中华优秀传统文化，助力实施文化惠民，国家图书馆和中国图

书馆学会组织动员全国各级各类图书馆及有关单位联合开展2025

年“金蛇献瑞 书香迎春”春节主题活动。现将中国年俗展览春节

资源包发给各成员馆，请因地制宜开展活动，并积极进行广泛宣

传，让全省人民共享文化盛宴，共贺新春。

2025年“金蛇献瑞 书香迎春”年俗展览活动资源下载地址：

https://www.lsc.org.cn/cns/html_pass/contents/1129/1

877166343427334144.html

2.联合推荐线上特色讲座视频资源和楹联古籍资源

在漫长悠久的历史岁月中，春节从萌芽到定型，不断发展，

形成独具中华民族特色、丰富多彩的非物质文化遗产。非物质文

化遗产是珍贵的、具有重要价值的文化信息资源，也是历史的真

实见证。联盟各成员馆应自主开设本馆春节文化惠民活动，通过

多种多样的方式宣传传统文化。现将特色讲座视频资源和楹联古

籍资源包发给各成员馆，请因地制宜开展活动，弘扬具有民族特

色的传统文化。

2025年“金蛇献瑞 书香迎春”特色讲座视频资源和楹联古籍

资源下载地址：

https://www.lsc.org.cn/cns/html_pass/contents/1129/1

- 3 -

877166343427334144.html

3.联合开展第三季“印象·年味”摄影图文征集活动（详

见附件1）

自 2023 年春节陕西公共图书馆服务联盟开展“印象·年味”摄

影图文征集活动以来，联盟内多家公共图书馆积极参与活动提交了

读者投稿，也有部分来自省外的读者参与。累计投稿作品 1000 多幅，

总票数超过 140 万次，网页浏览量超过 120 万次，获得了广泛的关

注与传播。

今年将继续开展第三季“印象·年味”摄影图文征集活动，旨

在邀请广大摄影爱好者用镜头捕捉身边的年味，展示各地独特的年

俗风情、喜庆的节日氛围，弘扬中华优秀传统文化。

五、注意事项

（一）各馆依据自身举办活动的实际情况，选择性参与联盟

倡议的活动。

（二）各馆在活动开展过程中充分利用本馆网站以及微信、

微博等新媒体进行全方位的宣传报道，切实扩大活动社会影响。

六、工作联络

联系人：刘英 马梓俞

联系电话：029-85397598

阅读推广人 QQ 工作群群号：177512803

电子邮箱：stydtgb@163.com

通讯通讯地址：西安市长安北路18号陕西省图书馆阅读推广

部 710061

- 4 -

（此页无正文）

陕西公共图书馆服务联盟

2025 年 1 月 22 日